
D.R.A. n. _________del __________________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA  E DELLE POLITICHE SOCIALI –
AREA COORDINAMENTO

IL DIRIGENTE
Decreto di Impegno contributo straordinario art. 13, c. 7 l. r 13/2022

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/79, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 8 della L.r. 10/2000;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  “riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  9  del  05.04.2022,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  25  dell'  01.06.2022,  di
rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali, ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la L.R. 13 del 25.05.2022 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2022, legge
di stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.14 del 25.05..2022 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28.05.2022, supplemento
ordinario, che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”;
VISTO il D.D.G. n° 946 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito al Dr. Marco Pace, l'incarico
di  dirigente responsabile dell’Area Coordinamento del Dipartimento Regionale della  Famiglia e
delle Politiche Sociali;
VISTA  la  circolare  n.  13  del  28.09.2020,  modificata  ed  integrata  con  la  circolare  n.  16  del
28.10.2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, in tema di controlli amministrativo-contabili, che
mira a “semplificare le procedure di controllo delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di
responsabilità  dirigenziale  sanciti  dalla  legge  regionale  n.  7/2019,  eliminando  ogni  forma  di
duplicazione nelle verifiche documentali già espletate dal Dipartimento competente”;
VISTO l’art.  12  “disposizioni  varie”,  punto  3,  della  l.  r.  25  maggio  2022,  n.  13  che  recita:
“l’articolo 60 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 è sostituito dal seguente Art. 60  “Fondo di
solidarietà delle vittime di richieste estorsive”, il cui punto 1 così recita: 1. Per le finalità attribuite
dalla  legge  7  marzo  1996,  n.  108 e  successive  modificazioni,  dall’art.  111,  c.  3  del  D Lgs  1
settembre 1993, n. 385 e successive modificazioni e della legge 27 gennaio 2012, n. 3 e successive
modificazioni, ai soggetti iscritti all’apposito elenco di cui al comma 4 dell’art. 15 della legge n.
108/1996 e successive modificazioni, operanti a Palermo, è destinata la somma di 300 migliaia di
euro, per l’esercizio finanziario 2022, a valere sulla Missione 12, Programma 4, capitolo 183717”;
DATO ATTO che nel  capitolo di  pertinenza 183717  “Fondo di solidarietà alle vittime di richieste
estorsive”, esercizio finanziario 2022 del Bilancio della Regione Siciliana sono stati stanziati € 300.000,00
(euro trecentomila/00);
VISTA  l’istanza  del  17.06.2022, assunta  al  prot.  gen.  n.  21035  del  17.06.2022 di  questo
Dipartimento, con la quale la Fondazione Ss. Mamiliano e Rosalia – Fondo di Solidarietà Antiusura
– ONLUS – ETS, con sede legale in via M. Bonello n. 2, Palermo, ha chiesto l’erogazione del

mariafranca.moscato
Font monospazio
2515

mariafranca.moscato
Font monospazio
01/12/2022



contributo di euro 300.000,00 previsto dal precitato art. 12, punto 3, della l. r. 25 maggio 2022, n.
13, sub punto 1 del modificato articolo 60 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8;
VISTO l’Atto costitutivo della Fondazione Ss. Mamiliano e Rosalia, redatto in data 26.02.2003;
VISTO lo Statuto Fondazione Ss. Mamiliano e Rosalia, redatto in data 26.02.2003;
VISTO  il  verbale,  redatto  dal  Notaio  Valentina  Crescimanno  in  data  14.10.2022,  inerente  la
riunione del Consiglio Direttivo della Fondazione Ss. Mamiliano e Rosalia – Fondo di Solidarietà
Antiusura – ONLUS – ETS, con all’O.d.G. al punto n. 1 la modifica dello Statuto, approvata nella
medesima riunione;
VISTA la nota del Ministro dell’Economia e delle Finanze prot. n.  401813 del 06.08.2004 con la
quale la predetta Fondazione viene iscritta nell’elenco delle fondazioni ex art. 15, c 4, della legge 7
marzo 1996 n. 108 (POS ident. ASF/SIC/36);
VISTA la nota della Presidenza della Regione Siciliana, Persone Giuridiche e CO. RE. COM prot.
n. 432 del 24.03.2004 con la quale viene comunicato che in data 22.03.2004 la predetta Fondazione
è stata iscritta al n. 44 del registro delle persone giuridiche private istituito presso la Presidenza
della Regione Siciliana, ai sensi del D.P. Rep. 361/2000;
VISTO il D.D.G. n. 2344 del 22.11.2022 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
con il quale si è proceduto all’iscrizione della  Fondazione Ss. Mamiliano e Rosalia – Fondo di
Solidarietà Antiusura – ONLUS – ETS, nella sezione g) “Altri Enti del terzo settore” del Registro
Unico Nazionale del terzo Settore (R.U.N.T.S.);
RITENUTO, pertanto di dover provvedere all'impegno sul cap. 183717 “Fondo di solidarietà alle
vittime di richieste estorsive”, quale contributo straordinario ai sensi dell’art. 13, comma 7 della l.r.
n. 13/2022,  della somma di  € 300.000,00 (euro trecentomila/00) , in favore della  Fondazione Ss.
Mamiliano e Rosalia – Fondo di Solidarietà Antiusura – ONLUS – ETS operante a  Palermo,  con
sede legale in via M. Bonello n. 2, Palermo;
TENUTO  CONTO  che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente

D E C R E T A

Art. 1
Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, , è
impegnata la somma di € 300.000,00 (euro trecentomila/00), sul cap. 183717 “Fondo di solidarietà
alle vittime di richieste estorsive”, quale contributo straordinario ai sensi dell’art. 13, comma 7 della
l.r. n. 13/2022 del bilancio della Regione Siciliana – esercizio 2022, in favore della Fondazione Ss.
Mamiliano e Rosalia – Fondo di Solidarietà Antiusura – ONLUS – ETS operante a  Palermo,  con
sede legale in via M. Bonello n. 2, Palermo, con Codice voce U.1.04.02.05.999 del piano dei conti
finanziario allegato al D. Lgs n. 118/2011.

Art. 2
Con successivi  atti  amministrativi  si  provvederà alla  liquidazione dell’importo  di  € 300.000,00
(euro trecentomila/00), in favore della Fondazione Ss. Mamiliano e Rosalia – Fondo di Solidarietà
Antiusura – ONLUS – ETS operante a  Palermo,  con sede legale in via  M. Bonello n. 2, Palermo
all’ emissione del relativo mandato di pagamento.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  ai  fini  dell'assolvimento
dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.r. 12.08.2014 n.
21, così come sostituito dall'art.  98, comma 6, della L.r. n.9/2015 ed alla competente Ragineria
Centrale presso l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.r. 15.04.2021, n. 9.

             Il Dirigente dell’Area Coordinamento
                              Marco Pace


		2022-12-01T09:20:30+0100
	MARCO PACE




